At vero Ludovicus rex Francorum, Giraudi infortunio compatiens, mandat comiti ut in confinio Franciæ atque Normanniæ veniat ad colloquium, secum dicens Giraudum una cum cæteris captivis. Rege igitur mediante, amoris identitate redintegrata, talis eos compositio pacis univit ut comes Giraudo et coadjuторibus suis terras suas restitueret, ea exceptione habita ne Giraudus vel successura ex eo posteritas turrem Musterioli vel quamlibet fortitudinis (2) calce vel sabulo deinceps ædificaret.

Giraudus Berlai homo saevus erat et multæ malitiæ; cumque nulli bonus esset, quippe quia is nequam in

(1) Mieux *ignis*. — (2) Mieux *fortitudinem*.

sacrae professionis homines nimia debaechabatur vesanía, utpote qui nec Deum timebat nec homines reverebatur, inter cæteros autem Beati Albini monachos et injuriis afficiebat et spoliabat rebus. Habebant siquidem iidem monachi quamdam mansionem, cui Merum nomen est, vicinam nimis castro illius, cui Virgilianum illud, mutatis nominibus, jure posset aptari :

Mantua via miserae nimium vicina Cremonæ (1).

Hinc enim victus proprios monachorum rapiebat, abducebat prædas, homines captivabat, trudens eos in carcerem donec redderent ei substantiam suam usque ad novissimum quadrantem. Reclamabant monachi ad episcopi sedem; evocabat episcopus raptorem ad justitiam, ille spernebat; excommunicabatur, ducebatur pro nihilo; convertebant se monachi ad comitis justitiam, sed quid hæc? ipsum enim comitem, de castri sui firmissima munitione præsumens, idem tyranus manifestis odiis infestabat. Nusquam igitur monachi a tanto hoste reperientes præsidium, cum ipse et materialem vindictam, castri munimine, declinaret, et pro nihilo duceret ecclesiasticam, profligatamnis et affecti tædio, tandem cum tyranno compo-suerunt, annuatim et se et suos homines constituentes tributarios : ex duobus scilicet levius judicantes dare partem quam amittere totum; cuius etiam compositionis, sub chirographi testimonio, scriptum ipsius comitis, abbatis Sancti Albini sed et tyranni ipsius sigillis munatum et roboratum est. Sed deinde, quia

1) Virg. *Elogia*, IX, 28.

illius Giraudi, velut Amorrheorum, iniquitates neendum completae erant, induravit Dominus cor ejus [ita] ut contra ipsum comitem guerram moveret. Quod comes non diutius passus, coacto in unum exercitu, militum legionibus ordinatis, tyrami terram ingreditur, ferro flammaque omnia devastans. At vero ille, electa militum manu, intra munitionem se recipit, in tempora multa comparato sibi viatico. Nec mora, campestribus devastatis, ipsum castrum obsidet comes quo tyranus tenebatur inclusus; et quamvis difficile, expugnari, tandem, eo devastato, tyramum cum uxore et liberis et complicibus sorte capit bellica, et in sua, gaudens, regreditur cum captis.

Venitur ipso die ad oppidum Saumurum; et factum est, cum post laborem et convivium comes somno sese dedisset, ecce beatus Albinus, pontificali decoratus insula, visus est ei astitisse, dicens : « Gaufride ! » Et ille : « Quis es, domine ? » Et sanctus : « Ego sum Albinus, ait, Andegavorum episcopus. Ecce de hoste tuo potitus es victoria ; sed ne tuis viribus id ascribas. Noveris quod ego a Domino dominantium, in cuius manu sunt omnia jura regnorum, hanc tibi impetravi et obtinui victoriam. Ille enim tyranus in monachos meos nimia grassabatur nequitia, et eapropter ipsum movi et impuli ut in te arma moveret, quo, justam habens causam, me a Domino obtinente, eum conterreres. Nunc igitur prudens esto, nec victoriam, quam meis precibus per Domini gratiam obtinuisti, vel negligenter inutilem facias, vel insolenter superbia abuteris. De cætero, summa cura et diligentia, moneo te quatinus scriptum illud quod de compositione facta inter ipsum tyramum et monachos penes eum repo-

situm est, extorquere ab illo prudenter satagas; non enim consilio meo facta est compositio illa, quippe in ecclesiae meæ destructionem. »

His dictis, sanctus disparuit. At comes evigilans primo quidem visionem somnium reputabat; et sese interim concedens quieti, obdormivit, cum protinus eadem persona, in eo habitu eidem assistens, eadem iterat verba. Ille rursum exitus somno admirabatur visum, sed verens ne Malignus ille, transfigurans se in angelum lucis, talia machinaretur, indulget somno iterum; sanctus vero, tertio apparens, eadem replicavit. Jam vero comes dissimulare non poterat se moneri divinitus.

Expergefactus igitur, barones excitat qui propter eum jacebant, et, visionem referens, consulit eos quid facto opus sit. At illi: « Domine, inquit, vos bene nostis hominem quam sit versipellis, nec vobis opus est ut a quoquam doceamini qualiter sit agendum cum eo. » Mane igitur facto, comes advocari ad se Giraudum præcipit, quem, velle suo dissimulato, sic alloquitur: « En, inquit, Giraude, sorte bellica vos captum teneo, et terræ vestræ redditus interim in manu mea erunt. Volo itaque et jubeo vos quatinus ipsos redditus mihi diligenter assignetis, ne vel ipse quamdiu eos tenebo possim in aliquo defraudari, vel vos cum mecum habita pace terram vestram recuperabis; et in primis volo referatis quid cum monachis Sancti Albini apud Merum habetis. » Quod cum exposuisset et cætera vellet edicere, comes: « Estne, ait, hujus compositionis aliquid scriptum? » Et ille: « Est, inquit, domine, quod etiam, vestra auctoritatis sigillo roboratum, chirographi etiam attestacione,

tam a me quam a monachis pariter conservatur. » Tum comes : « Vestram, ait, partem ostendite mihi, ut per me ipse probem qualiter inter vos composuitis. » Et Giraudus : « Cum aliis, inquit, domine, scriptis meis in abbatia et hic habetur, ne sine mei præsentia alicui redderetur. » Tum comes, vultu demutato, in tyrannum intendens : « Una est de vobis, inquit, sententia, Giraude. Per ipsum sanctum Albinum, quem hostiliter interemistis, non manducabitis nec bibetis donec ipse manibus meis scriptum illud tenuero. » Et conversus ad suos : « Ligatis, inquit, manibus et pedibus, trudite eum in carcerem inferiorem. » Quibus jussa explere volentibus, sciens tyranus principis animos inflexibles : « Domine, inquit ad ipsum, jubete me eo usque deduci. Ego libenter vel scriptum illud vel quæ habuerit (1) reportabo. Tantum ne irascatur dominus in captum suum. » — « Ego ipse, inquit comes, vos illuc adducam. » Et continuo, ascensis caballis, iter arripiunt. Quo cum pervenissent, extracta Giraudus de lumbari suo clave parvula, scrinium in quo ejus scripta servabantur reserat et scriptum quod comes postularat inde extractum ipsi tradit.

Et ecce prior de Sancto Albino eadem hora ingreditur. Missus ad comitem, vice abbatis et conventus, salutat eum; dehinc preces deponit simplices quatinus scriptum illud, pro amore Dei et sancti Albini, a tyranno quem dominus in manibus ejus concluserat extorqueret et transmitteret ecclesiæ; valde se gravatos compositione illa, irritam debere

(1) Mieux libuerit.

fieri pactionem per quam libertas ecclesiæ deprimitur; tyranni violentia velut in jus vertitur, prasertim cum dominus ei ex ipso tyranno tantam victoriam præstisset. Quo talia perorante, comes alacri vultu arridens : « Modo en, inquit, in manibus meis scriptum illud pro quo postulastis. Nolite timere; ego ipse portabo et reddam ecclesiæ. Redite citius, letificate conventum, et dicite abbatì quia cras veniam in capitulum et dicam vobis mirabilia. » Eodem igitur die, latus de victoria venit comes Andegavis, captos hostes et catenatos ante se ducens. Taceo quam lata facile civitas tota sereno domino suo, congaudens, venit obviam, quanta lætitia de hoste capto tripudiat, quantum de domini sui tanto talique triumpho gloriatur. Crastinus illuxit dies, et comes juxta condictum ad Sanctum Albinum properat; et ingressus capitulum, praesente conventu, propter abbatem residens, seriatim explicat visionem superius memoratam, quæque sibi sanctus dixerit audientibus cunctis pandit. Deinde scriptum illud ostendens omnibus, coram eis minutatim desceat, jus suum ecclesiæ reddens et restituens libertatem, et scripti illius minutias manu propria in ignem projiciens.

Anno igitur ab incarnatione Domini MCL^o, ætatis vero sue quadragesimo primo, vii^o idus septembris, victoriosus dux Normannorum, Andegavorum, Turonorum et Cenomannorum comes Gaufredus, a regali revertens colloquio, febri peracuta in eo invalescente, apud Castrum Ledi cecidit in lectum. Terrae vero sue et genti, spiritu præsago, in posterum prævidens, Henrico heredi suo interdixit ne Normannie vel Anglie consuetudines in consulatus sui

terram, vel e converso, variae vicissitudinis altercatione, permutaret. Dispositis ergo et distributis elemosinarum largitatibus et beneficiis, cometa tanti principis occasum praesignante, terrae corpus, spiritum cœlo reddidit. Quid mirum si mors, quidem adversante et repugnante natura, Gaufredo adhuc adolescenti contigit, cum, teste Tullio, adolescentes saepe sic mori videntur ut cum aquæ multitudine vis flammæ opprimitur; et quasi poma ex arboribus, cruda si sint, vi avelluntur, si matura et cocta, decidunt: sic vitam adolescentibus vis aufert, senibus maturitas.

Humatus est autem in sanctissima Beati Juliani Cenomannensis ecclesia, in nobilissimo mausoleo quod ei nobilitatis episcopus, piæ recordationis Guillelmus, nobiliter exstruxerat. Ibi siquidem effigiati comitis reverenda imago, ex auro et lapidibus decenter impressa, superbis ruinam, humilibus gratiam distribuere videtur. Altari vero crucifixi, cui comes inclitus adjacet, deputatus est, cum reddituum sufficientia, ab episcopo in perpetuum capellanus, qui quotidianum pro eo offerat Deo sacrificium, ut pius et misericors Dominus misericordis comitis misereri dignetur, qui vivit et regnat perpetualiter (1).

(1) *De Senectute*, 71. — (1) Ms. 6003, *Per omnia sæcula sæculorum.*

L!BER SECUNDUS.

Defuncto, ut superiore diximus libro (1), rege Henrico, Stephanus, defuncti nepos, in regem extraordinarie sublimatur; consul vero Andegavensis Gaufredus, contractis viribus, Normanniam, ut filii sui hereditatem vindicet, ingreditur. Argentomagum et Damfruntum, non sine discriminis difficultate captos, Ingelgerio de Bohon et Alexandro, duobus fratribus, commendavit. Hii frequenti excursu in valle Moritonii et in Constantiniensi pago et in circumadjacenti Normannia ferro, flamma, rapinis, stragem non minimam exoptantibus faciebant. Petit interim Stephanus rex inducias. Habito comes consilio, ut Normanni, qui acephali et sine principe erant, inter se dissidendo, divitiis elapsis, paupertati facilius subigentur, petitas indulget inducias.

Duobus ergo annis induciarum elapsis, ab Anglia in Normanniam Stephanus rex transfretavit; qui, coactis in unum copiis, castella quae comes eoperat expugnare disponit, ipsum etiam vel bello vincere vel de Normannia exturbare. Itaque dispositis exercitibus, movet iter, præsumit victoriam, negotiis tractat. Cum inter eundem, inter Guillelmum de Ypre et Rainaldum de Sancto Galerico contentio gravis de primiceria dignitate exoritur, verba su-

(1) V. pages 278 et suiv.

perba litem , lis exæstuans furorem , furor incitus arma ministrat. Res gladiis agitur, cædeque domestica perimuntur qui, paulo ante , necem hostibus minitabant. Qua seditione confusus rex expeditionem solvit, Chodomum regressus.

Interea Imperatrix , quæ et uxor comitis , mari transmisso cum copiosa militum manu , etsi sexu fœmina , virili animo Anglos invadit et de jure sibi debitam hereditatem armis vindicare contendit. Fama volat et , ad regis aures delata , rem esse nuntiat in periculo , Imperatricem multos Anglorum visiblēdēre , multos eorum sponte illi se dedere , regni coronam amittere illum , nisi citius Anglis succurrat. Sinistris rex pereexcitus nuntiis , cum quanta valet multitudine bellatorum navigat.

At comes impiger , qui coacto in unum exercitu regis pugnam moliebatur , comperto qualiter impii regis castris Deus pro eo pugnasset , ejusque cognito recessu , temporis prosperitate non incassum abutitur , properat , terram ingreditur , Mauritianum (1) obsidet , vicos et plana capit , indigenas in pace suscipit , humane tractat , res eorum illæsas ab exercitu conservans. Inde regis milites in municipio inclusos prima die oppugnat , expugnat altera , expugnatos sine gravi discrimine sibi in pace conciliat , eos in hominum recipit , eorumque fidem et sacramenta contra adversarios.

Hinc progressus ulterius , Sanctum Hilarium , loci natura et artificio firmum , victualium copiis militumque caterva munitum , aggreditur ; et illi , præsu-

(1) Mieux *Mauritonium*.

mentes de Britonum auxiliis, qui eis openi se laturos spoponderant, repugnare fortiter, pertinaciter ob sistere, armis arma repellere, opponere discrimen diserimini. Comes autem in hujusmodi et usu exercitus et animo fortis, primo quidem Britonum inter cludens auxilia, dispositis in itinere militum turmis, ubi locorum angustiae difficiliorem transitum facie bant; quo Britones comperto, offerendo obsessis auxilio, saniore consilio usi, animum revocarunt. Tunc jam comes gravius arcet inclusos, adaptat machinas, egressum inclusis volentibusque ingredi introitum negans. Nec diu res protelatur. Quodam siquidem die ipse comes armatur et, armatos suos tam virtute procedens quam potentia, assultu gravi irruit in obsessos. Non illi sufferre diutius; quis enim toleraret comitem Gaufredum? Municipium seque dentes, tam benigne sunt ab eo spontanea deditione recepti, quam graviter puniendi erant si cape rentur inviti.

Inde ergo, alacritate prosperorum eventum non inflatus inaniter sed fortis humiliter, ad Pontem Urso (4) properat, obsessurus si resisterent. Sed qui intus erant, quamvis a tempore Henrici regis obtinuissent illud, auditu tamen quam liberalis extiterit comes erga captos, nec ad modicum resistunt. Municipes igitur, oppidani, viri nobiles et matronae vulgusque promiscuum, pari consensu obviam procedentes, pacificum dominum summa cum pace suscipiunt, celerius obtinente liberalitate sine cæde victori am quam bellicosus impetus solet evincere pugnam.

(4) Ms. 6005, *Pontem Ursu*.

His auditis, Britones qui finitimi erant, Henricus scilicet de Fulgeriis et complices ejus, metu non modo percelluntur; volentes tamen aut eum fraudulentemente decipere, ut in facie erat, aut sibi propitium facere, ut nonnulli arbitrantur. Postularunt igitur per intermuntios a comite ut eis supradictum Pontem Urso ad custodiendum committeret; quo facto et ei fidelius ad cætera acquirenda per totam Normaniam obsequerentur, et de bona ejus ad se voluntate securius auderent præsumere. Super quorum petitione comes cum proceribus communicato consilio, quid super hæc eis videretur quærebatur. Quibus, pro humani ingenii varietate diversa respondentibus, vir illustris, apud se non inconsultus, ait : « Sentio quidem vos de conscientiæ vestræ et fidei puritate Britannos metiri, sed non me decipient animi sub vulpe latentes. Vident me, per Dei gratiam, obtinuisse opidum quod eis quasi clavus in oculo est, ideoque mihi auxilium pollicentur quia verentur inimicum. Si eis subjecero illos qui mihi se, non vi sed sponte, tradiderunt, videbor utique et istorum gratiæ degeneranter ingratus et illorum timori inconstanter subjectus. Porro si eos coadjutores suscepero, et Deus prosperaverit opus in manibus meis, non divino adjutorio nec vestris, o barones, viribus nostrani ascribent victoriam, sed more suo, vento inflati jactantiæ, se mihi Normanniam acquisisse jactabunt. » Ait ergo : « Dicte nuntiis eorum quod nec eis castellum trado, nec eos susceptæ expeditionis adjutores excipio. Consulant sibi : si pacem mihi renuerint, salvo jure meo non renuo ; si in me arma moverint, vestrum erit, o proceres, meam delere in-

juriam! » Britones igitur, tam viri prudentia quam viribus turbati, siluerunt.

Ipse autem, movens exercitum, Cerentias venit; quo sine ferro in dditionem recepto, ad Bricatim civitatem festinat accedere. Cujus adventum tam cives quam pontifex audientes, non ut hostes hostibus, sed ut domino quidem suo laica manus, ut tutori, avo et patrono ecclesiæ cleris, cum præsule, obviam processerunt. Quorum videns spontaneam subjectionem, et collatam sibi magni habens reverentiam, et istos ut pacificus dominus in hominum recepit, et illorum reverentiae cum digna humilitate vicem rependit. Siquidem ipse primus, cæteri subsequenter de equis descenderunt, et precedentes gaudentem populum, cum clero pedestres ad ecclesiam usque pervenerunt, ubi coram altari facta suppliciter oratione, non habens comes quid offerret, pallium quo utebatur, vice oblationis ad aram depositus; similiter nonnulli ex baronibus, domini sui et exemplum imitantes et morem ei gerentes pro domino. Inde, solemni comitatu totius civitatis, episcopo praecedente, in aulas regias deducitur. Nec mora Bricatenses castellanos unumquemque ad se venire mandat, eos duntaxat qui ejus dominium suspicere non recusarent; qui omnes pari concordia advenerunt, et eum gaudentes in dominum suscepserunt, fidem ei et sacramenta contra omnes adversarios facientes.

A Bricate movens, comes Sanctum Laudum petiit, quod contra eum muniverat episcopus Constantiensis, de cuius dominio est. Milites qui erant intus (erant ferme duecenti), e contra exeuntes ad prælium, ipso

primo impetu refugere ad municipium coguntur. Prima die resistentes et altera, tertia sese dedentes portas aperiunt, pacem petunt, hominum faciunt, fidem et sacramenta comiti contra hostes jurantes.

Inde Constantiam civitatem venitur, quæ a Constantio, Constantis filio, fundata, ejus memoriam opere simul et nomine repræsentat. Hanc nemine resistente (aberat enim episcopus), ingreditur, capit, ci-vium fidelitatem petitam excipit, loca milite complet et escis. Constantianæ provinciæ barones evocat, fidem ab eis postulans : omnes ultro veniunt, postulata facessunt, præter Radulfum et fratrem ejus Richardum de La Haia, quorum prior, castella sua contra comitem muniens, rebellare conatur, alter cum grandi militum copia, ducentorum et eo amplius, Cæsaris Burgum occupat, exinde comiti se posse resistere ratus. Sed comes magnanimus prioris terram devastans, castella obsidet, vi bellica capit ipsumque Radulfum, vel sero pœnitentem quod ultra vires tentasset, in ditionem captum pacifice recepit.

Hinc ad Cæsaris Burgum, bellico apparatu sollicite procurato, militum aciebus dispositis, machinis provide et sollerter aptatis, properatur; de cuius castri vocabulo, situ, artificiosa firmitate, multum quod loqueremur erat, sed ad exitum festinamus.

Siquidem Cæsar Majorem Britanniam, quæ nunc Anglia dicitur, armis invasurus, ibi castra posuit, loci procul dubio plurima aptitudine explorata : primo quidem situ naturali locus munitissimus, nativo lapide et solidissimo fundatus; inde mare adjacens, non minus munitum quam fertile tam suo accessu quam navalii commercio reddit; sylvarum etiam vallatus vici-

nia; et ferarum copiam et nonnullum exinde contrahit mūnumentum. Quibus exploratis vir perspicax, naturæ junxit artificium. Castrum igitur illie constituit quod muris cinctum firmissimis, turribus exstructis tam frequentibus in ipso muri ambitu ut vix hasta militis inter turrim possit extendi; interius autem, in loco munitiori, turrim cæteris eminentiorem et aulam regiam collocavit. In quo etiam castro, fugatus primo impetu a Britannis, habuisse refugium dicitur: unde Lucanus:

Territa quæsisit ostendit terga Britannis.

Hinc itaque non immerito ipsum castrum Cæsaris Burgum antiquitas nominavit.

Quo ut prædiximus occupato, Richardus de La Haia militibus, satellitibus, armis virisque competentibus victualibusque copiosis complevit, ut viriliter comiti resisterent exhortatur. Ipse vero, navigio se committens, ad regem Stephanum properat, copias inde militum adducturus quibus comitis obsidionem solveret ipsumque compelleret in fugam. Interim qui in castro comiti rebellabant, confisi in virtute sua et in multitudine divitiarum quas inibi tyranus congregaverat, sed et in turrium munitione inexpugnabili, insuper in transmarinis auxiliis, non solum armorum verum etiam conviciorum jaculis ipsum impetebant. Ille quidem tela telis, non verba verbis hostium rependebat, nolens respondere stultis juxta stultitiam illorum. Dominus autem, in cuius manu sunt omnium potestates et omnia regna terrarum, pugnabat pro eo, hostes ejus detinens et eum exaltans: nam ecce dum Richardus navigat, capitur a piratis, et eum suis captivus

in exteris nationes adducitur. Rumor lethalis ad eos qui comiti repugnabant defertur : tum vultus eorum decidit pro mœrore, spes quassata elabitur, de sola fuga cogitant, sed non patet effugium. Tandem comitis collaterales, afflicti lacrymis, pulsant quatenus vel solo intuitu liberalitatis et militiae solam sibi vitam a comite impetrant ; nec fuit gravis labor liberali comiti indulgere pœnitentibus. Mediantibus autem illis qui pro eis intercesserant, scilicet Ingergerio de Bohun, Alexandro fratre ejus, Jordano Thesson, Guillermo de Vernuillo (1), faciem principis videre merentur, admittuntur colloquio, donatis injuriis pace potiuntur. Cui sibi præter spem facto propitio, non ingrati castrum munitum, victualibus refertum, redundant; ipsi vero se ejus dominio sponte subdentes, legitimam fidelitatem, sub fidei sponsione, promittunt sacramento. His itaque peractis, hiemi imminentि cedendum arbitratur; munitis quæ cœperat castris, solvit comes expeditionem.

Facta est longa concertatio inter Stephanum pseudoregem et Gausfredum Andegavorum consulem : Gausfredus proficiens et semper in seipso robustior; Stephanus decrescens quotidie, siquidem transfretavit, ut diximus, in Angliam. In ipso autem ingressu Angliæ, fugavit Nigellum episcopum Eliensem, quia nepos episcopi Salesburiensis erat a quo odii incentivum in progeniem ejus traxerat. Obsedit autem, in vigilia Natalis Domini et usque in Purificatione beatæ Mariæ, Linconiaë urbem, quod Deo et hominibus displicuisse visum est, quia solemnitates divinas parvipendebat.

(1) Ms. 6003, *Vernullio*.

De curia autem ejus in Natale Domini dicere non attinet. Jam quippe curiae solemnes et ornatus regii stemmatis, ab antiqua serie descendentes, prorsus evanuerant, ingens thesauri copia deperierat, pax in regno nulla, cedibus, incendiis, rapinis omnia extirminabantur, clamor et luctus et horror ubique.

Circa Purificationem autem beatæ Mariae, consul⁽¹⁾ Ranulfus adduxit secum Robertum filium⁽²⁾ regis Henrici, Nohertum socerum suum et proceres alios validissimos, ad obsidionem regis dissolvendam. Cum autem consul audacissimus paludem pene intransibilem vix transiisset, in ipsa die, aeiebus dispositis, regem bello aggressus est. Ipse cum suis aciem primam construxerat, secundam illi quos Stephanus rex dehereditaverat, tertiam Robertus dux magnus cum suis. A latere vero erat turma Wallensium, magis audacie quam armis instructa. Tunc consul Cestrensis, vir bellicosus et armis insignibus coruscans, Robertum consulem proceresque reliquos sic alloquitur : « Gratias igitur multas, dux invictissime, vobisque, proceres et commilitones mei, cum summa devotione persolvo, qui, usque ad vitæ periculum, amoris affectionem mihi magnanimititer exhibuistis. Cum igitur sim vobis causa periculi, dignum est ut periculo me plus ingeram et infidissimi regis, qui datis induciis pacem fregit, aciem prius illidam. Ego quidem, tam de regis injustitia quam de mea confidens virtute, jamjam regalem cuneum diffindam gladio, mihi viam per hostes medios parabo. Vestra virtutis est sequi preeuentem et imitari percutientem; jam videor, animo mihi

⁽¹⁾ Comte de Chester. — ⁽²⁾ Fils naturel.

præsago , regias acies transvolare , proceres pedibus conculcare , regem ipsum gladio transverbērare . »

Dixerat ; dux autem Robertus sic juveni respondit , et , in loco stans eminenti , hujuscemodi orationem habuit : « Non indignum est quod ictus primi dignitatem poscis , tam ex nobilitate quam præcellentia . Si tamen de nobilitate contendas , ego , filius nobilissimi et nepos summi regis , non antecellor ; si de virtute , hic multi sunt electissimi , quibus nemo viventium probitate potest præferri ; sed longe alia me movet ratio . Rex enim , post sacramentum quod sorori meæ fecit , regnum crudeliter usurpavit , et , omnia conturbans , multis millibus causa necis exstitit , et , exemplo sui , nihil juris habentibus terras distribuit , jure possidentibus diripuit . Ab ipsis ergo nequiter dehereditatis , summo judge Deo cooperante et vindictam subministrante , prius aggrediendus est . Respiciet qui judicat populos in æquitate de excuso cœlorum habitaculo , et injustum juste appetentes in hac tanta necessitate nequaquam relinquet . Unum vero est , proceres fortissimi militesque universi , quod vobis animo firmiter ingerere volo , quod per paludes quas pertransistis nulla potest esse fugientibus reversio . Hic igitur vel vincendum vel occumbendum , spes fugæ nulla , hoc solum superest ut in urbem gladiis viam paretis . Si quid autem veri conjecturat animus mihi , hoc est quod fugere nusquam potestis , illud est quod hodie , Deo vobis adjuvante , victoriam præstabit ; necesse est enim ut ad probitatem confugiat cui non potest aliud esse diffugium . Cives autem Linconienses , qui stant urbi suæ , proximi in impetus gravedine animis languescentibus , ad domos suas transfugere

victoriosi videbitis. Verumtamen contra quos bellum geratis attenditis : Alanus , Britonum dux , contra vos , imo contra Deum , procedit armatus ; vir nefandus et omnium genere scelerum pollutus , malitia parum nescius , cui nunquam nocendi defuit affectus , cui se non esse crudelitate comparabilem solum et supremum videtur opprobrium . Procedit quoque contra vos Galeranus comes Mellenti , doli callidus , fallendi artifex , cui innata est in corde nequitia , in ore fallacia , in opere pigritia ; corde gloriosus , ore magnificus , opere pusillanimus , ad congregendum ultimus , ad disgregendum primus , tardus ad pugnam , velox ad fugam . Procedunt cæteri consules et proceres latrociniis assueti , rapinis delibuti , homicidiis signati , omnes tandem perjurio contaminati . Vos igitur , viri fortissimi (quos magnus rex Henricus erexit , iste dejectit , ille instruxit , iste destruxit) , erigite animos , et , de Dei justitia confisi , vindictam vobis a Deo oblatam de facinorosis presumite , et gloriam immarcescibilem vobis et posteris vestris præfigite . Et jam , si vobis idem animus est ad hoc Dei judicium perpetrandum , progressionem voyete , fugam abjurate , erectis in cœlum unanimiter dextris ! » Vix finierat , et omnes , extensis in cœlum manibus , terribili clamore fugam abjuraverunt , et se in armis colligentes in hostem splendide progrediuntur .

Rex interea Stephanus , curarum magnis exæstuantis fluctibus , missari in tanta solemnitate audierat . Cum autem , [ex] more , cereum rege dignum Deo offens , manibus Alexandri episcopi imponeret , confractum est . Hoc fuit regi signum contritionis . Cecidit etiam super altare pixis cui corpus Domini inerat , abrupto

vinculo, præsente episcopo. Hoc fuit regi signum ruinæ. Primum rex strenuissimus egreditur aciesque, cum summa securitate, bello disponit. Ipse pedes omnem circa se multitudinem loricatorum, equis abductis, strictissime collocavit; consules cum suis in duabus aciebus equis pugnaturos instituit. Sed admodum parvæ equestres acies illæ comparuerunt; acies autem regalis maxima erat, uno tantum, scilicet ipsius regis, insignita vexillo.

Tunc, quia rex Stephanus festina carebat voce, Balduino, magnæ nobilitatis viro et militi fortissimo, sermo exhortationis ad universum cœtum injunctus est. Qui loco stans, omnium oculis in eum erectis, ubi attentionem eorum modesta taciturnitate stimulavit, sic exorsus est: « Omnes qui, aciebus dispositis, conflicturi sunt, tria prævidisse oportet: primum justitiam causæ, deinde militum copiam, postremo astantium probitatem; justitiam causæ, ne periculum animæ incurratur; copiam militum, ne hostium numerositate comprimatur; probitatem astantium, ne numero confidat, debilibus tamen innixa subruatur. In omnibus his negotiis quo tene-
mur expeditum conspicimus. Causæ namque nostræ justitia est, quod regi ea quæ coram Deo vovimus servantes contra suos, in eum perjuros, in periculo mortis astamus; numerus vero nobis in equitibus non inferior, in peditibus consertior; probitatem vero tot consulim, tum procerum, militum quoque bello semper assuetorum, quis vocibus exæquet? Virtus autem ipsius regis infinita vobis loco præstat militum. Cum igitur sit in medio vestrum dominus noster unctus Domini, cui fidem devovistis, votum Deo persolvite;

tanto donativum majus a Deo accepturi, quanto fidelius et constantius pro rege vestro, fidi contra infidos, legitimi contra perjuros, impugnaveritis, securi quin etiam et summa repleti confidentia, contra quos bellum geratis perpendite. Roberti ducis vires nota sunt : ipse quidem de morte multum minatur, parum operatur, ore leoninus, corde leporinus, clarus eloquentia, obscurus inertia. Consul autem Cestrensis, vir audaciae irrationabilis, promptus ad conspirandum, inconstans ad perficiendum, ad bellum impetuosus, periculi improvidus, altiora se machinans, impossibilibus anhelans, assiduorum paucos addueens, convenarum dispersam multitudinem congregans, nihil habet quod timeri debeat; semper enim quidquid viriliter incepit esseminate reliquit. In omnibus quippe gestis suis infornunate rem agens, vel in congressibus victus ausfugit, vel, si raro victor exstitit, majora victis detrimenta sustinuit. Wallenses autem, quos secum adducit, scilicet vobis despectui sunt, qui inerniem bello praeferunt temeritatem, et, arte et usu belli carentes, quasi pecora decurrunt in venabula. Alii vero, tam proceres quam milites, transfluge et girovagi, utinam numero plures adducerentur, qui quanto numero plures, tanto effectu deteriores. Vos igitur consules et viri consulares, meminisse namque deceat vestrae virtutis et nobilitatis, hodie probitates vestras numerosas in cacumen florentissimum extollite, et, patrum imitatores, filiis vestris splendorem sempiternum relinquite! Assiduitas inforniorum incentivum fiet illis ad fugiendum : jam siquidem, nec fallor, eos advenisse penitet; jam de fuga meditantur, si locorum asperitas admittat. Cum ergo nec illis configere,

nec confugere sit possibile , quid aliud egerunt nisi quod vobis, Dei nutu, et se et impedimenta sua obtulerunt? Equos itaque eorum et arma et ipsorum corpora ditioni vestrae subjecta conspicitis. Extendite igitur animos vestros et dexteras inexpugnabiles , viri bellicosi, ad diripiendum cum summo tripudio quod ipse vobis obtulit Deus ! »

Sed jam antequam orationis seriem terminaret, clamor adest hostium, clamor litorum, equorum fremitus, terrae sonitus. Principium pugnae acies exheredatorum, quae praebat, percussit aciem regalem, in qua consul Alanus et ille de Meslend et Hugo consul de Estangle et Simon comes et ille de Varenna inerat, tanto impetu quod statim, quasi in iunctu oculi, dissipata est, et divisio eorum in tria devenit : alii namque eorum occisi sunt, alii capti, alii aufugerunt. Acies cui principabatur consul de Albamarde et Willelmus Yprensis percussit Wallenses qui a latere procedebant, et in fugam coegit ; sed acies consulis Cestrensis perculit cohortem praedicti consulis, et dissipata est in momento sicut acies prior; fugerunt igitur omnes equites regis. Willelmus Yprensis, Flandria oriundus, vir exconsularis et magnae probitatis, qui, cum esset belli peritissimus, videns impossibilatem, regi distulit auxilium suum in tempora meliora.

Rex itaque Stephanus cum acie sua pedestri relictus est in medio hostium. Circuierunt igitur undique aciem regalem et totam in circuitu expugnabant, sicut castelletum (1) solet assiliri. Tunc vero hor-

(1) Ms. 6003, *castellum*.

rendam belli faciem videres in omni circuitu regalis aciei, ignem prosilientem ex galearum et gladiorum collisione, stridorem horrendum, clamorem terrificum. Resonabant colles, resonabant urbis muralia. Impetu igitur equorum regalem turmam offendentes, quosdam caedebant, alios sternebant, nonnullos abstractos capiebant. Nulla eis quies, nulla respiratio dabatur, nisi in ea parte qua rex fortissimus stabat, verentibus inimicis incomparabilem ictuum ejus immanitatem. Quod ubi comes Cestrensis comperit, regis invidens gloriae, cum omni pondere armatorum irruit in eum. Tunc apparuit vis in regis fulminea bipenni maxima, caedens hos, diruens illos. Tunc novus oritur clamor, omnes in eum, ipse in omnes. Tandem regia bipennis ex ictuum frequentia confracta est; ipse gladio abstracto, dextra regis digno, rem mirabiliter agit, donec et gladius confractus est. Quod videns Guillelmus de Kahaine, miles validissimus, irruit in regem, et eum galea arripiens, voce magna clamavit : « Huc omnes, huc regem teneo ! » Advolant eo omnes, et capitur rex. Capitur etiam Balduinus, qui orationem fecerat persuasivam, multis confossus vulneribus, multis contritus ictibus, ubi egregie resistendo gloriam promeruit sempiternam. Capitur etiam Richardus, filius Ursi, qui in ictibus dandis et recipiendis clarus et gloriosus comparuit. Adhuc capto rege pugnabat acies regalis, nec enim circumventi fugere poterant, donec omnes vel capti vel caesi sunt. Civitas ergo hostili lege direpta est, et rex in eam miserabiliter introductus.

Dei igitur judicio circa regem paracto, ducitur ad

Imperatricem et in turri de Bristowe (1) captivus ponitur. Imperatrix ab omni gente Anglorum suscipitur in dominam, exceptis Kantensibus, ubi regina et Willielmus Yprensis contra eam pro viribus repugnabant. Suscepta prius est a legato Romano, Wintoniensi episcopo, et mox a Londoniensibus. Erecta est autem in superbiam intolerabilem, quia suis incerta belli prosperavissent, et omnium fere corda a se alienavit. Igitur sive subditorum (2) instinctu, sive Dei nutu, imo quidquid homines egerint Dei nutu egerint, Dei nutu expulsa est a Londonia. Irritata igitur muliebri angore, regem unctum Domini in comedibus poni jussit.

Post dies autem paucos, cum avunculo suo rege Scotorum et fratre suo Roberto, viribus coactis, veniens, obsedit turrim Wintoniensis episcopi. Episcopus autem misit pro regina et Willelmo Yprensi et pro universis fere Angliae proceribus. Factus est igitur exercitus utrinque magnus. Dimicabant quotidie, non congressibus acierum sed militarium anfractuum circuitionibus; non igitur sicut in belli cæcitate confundebantur gesta, sed patebat eujusque probitas et gloria pro meritis aderat, [ita] ut mora illa pro his omnibus voluptuosa videatur, in illustrium splendoribus excelsis. Venit tandem exercitus Londoniensis, et alii numerose, qui contra Imperatricem contendebant, fugere eam compulerunt. Capti sunt in fuga multi; captus est etiam Robertus frater Imperatricis, in cuius turri rex captivus erat, cuius sola captione rex evadere poterat. Absolutus est uteisque. Sic igitur rex, Dei justitia

(1) Ms. 6003, *Bristo urbe.* — (2) Ms. 6003, *subdolorum.*

miserabiliter captus, Dei misericordia miserabiliter liberatus est.

Facta est ergo, ut diximus, longa concertatio inter Stephanum pseudoregem, et Gaufredum Andegavorum comitem : Gaufredus proficiens et semper in seipso robustior, Stephanus decrescens quotidie. Eo autem tempore quo solent reges et principes ad bella procedere, videlicet post asperitatem nimbosae hiemis, cum placida veris clementia temperaret auras redolentesque arbusta prorumperent in flores et nudata dudum roseta redivivis adornarentur rosis, mirantesque oculos erumpentium candor reverberaret lillorum...

Cætera desiderantur.

STEPHANI ROTHOMAGENSIS,

MONACHI BECCENSIS,

CARMEN

DE GAUFRIDO, COMITE ANDEGAVENSI.

PROLOGUS.

Noscere quærens	Prælia Christi.
Quis fuit auctor	Hunc volo noscas
Carminis hujus,	Sub Benedicti
Quisve sit ille	Patris amanda
Qui celebratur	Vivere norma,
Laudibus istis,	In speciali
Sedulus audi	Virginis almæ
Quæ tibi, caro (1),	Degerere cella,
Pandere curo.	Inter eorum
	Fortia castra
Possidet auctor	Religionis
Nominis arcem,	Dogmata quorum
Officiumque	Climata cœli
Martyris almi	Scandere norunt.
Qui celebravit	
Primus in orbe,	Quem tamen istud
Sanguine fuso,	Carmen honoret

(1) Sous-entendu *lectori.*

Vocibus istis	Gaudet, adempto
Inspice, si vis.	Conjuge, natos
Hic fuit ille	Cernere patris
Andegavensis	Regna subisse.
Consul in armis	Noscere nomen
Maximus, alto	Si cupis hujus,
Sanguine cretus.	Taliter ipse
Regia proles	Discere quibus :
Exstitit ejus	Clauditur istud
Qui sibi regnum	Oeto figuris;
Constituisse	Adde sed unam
Noseitur illic	Partibus istis,
Est ubi passus	In tribus actis
Conditor orbis.	Has volo ternas
Hujus et uxor	Con sociari;
Exstitit illa	Ac simul istas
Filia regis	Jam sociando
Quo super Anglos	Ordine facto
Non fuit ullus	Conspice nomen
Altior alter;	Sic sociatum :
Quæ decorata	
Pignore trino	GAUFRIDUS.

CARMEN.

QUIS, QUANTUS, QUALIS CONSUL FUIT ANDEGAVENSIS,
EDIDIT HIC TALIS DESCRIPTOR ROTROMAGENSIS.

Militiae decus et patrie dux eu subit astra
Ecclesie pacisque piae fortissima castra,
Qui patrum ferus imperium non extenuavit,
Sed ducibus vel consulibus prior amplificavit;

Qai Paridis seu Tindardis faciem renovabat ,
Hectoreum cunctis in eum corpus rutilabat ;

Qui clypeatus vel galeatus Mars fuit alter ,
Palladis hastam sanguine pastam gessit et alter .
Pectus Achillis protulit illis et feritatem
Qui cupierunt aut statuerunt asperitatem
Pectoris ejus seu patriæ jus prævaricari .
His animosum seque perosum scivit amari .

Hunc sapientia necne scientia laetificabant ,
Terrea gloria , celsa palatia condecorabant .
Non fuit altior aut sapientior ullus in istis
Quos tegit ætheris aula vel aeris haec plaga tristis .
Novit amabilis et venerabilis esse benignis ,
Impenetrabilis , inviolabilis atque malignis .

Sceptriger insignis consul fuit Andegavensis ,
Quem titulis dignis celebret plebs Pictaviensis ;
Nec minus haec referat Normannia terra celebris ,
Bellis jam dederat subjectam quam sibi crebris .
Hujus fama soli pertransit culmina quæque
Scandit et alta poli , super æthera prosilit æque .

Terret et haec reges , populos premit ipsa feroce s ,
Angit et atroces , cupientes frangere leges
Quas hic sancivit ; quas tenuens qui violavit
Poenis muletavit , quas devitare nequivit .
Justitiæ cultor , sincerus pacis amator ,
Juris sectator , legum firmissimus ultor ,

Sola salus patriæ , speculum lux atque sophiæ .
Artibus imbutus septenis , sensus acutus ,
Præclivis orator , logicæ nec segnis amator ,
Rheticos flores edoctus sive colores ,
Cautus et a puero falsum discernere vero ,
Multimoda specie perfusus philosophiæ .

In prosa Cicero , versu Maro cederet illi ,
In logica Socrates , armis aequandus Achilli ,
Huic quidquid sciri potuit credo patuere .

Gloria, divitiae, sapientia tanta fuere
 Quanta nec exponi possit sed nec meditari.
 Munde, sed immunde, cunctos tibi qui sociari
 Quaris et in ventrem transfundere perditionis,
 Quam fallax fidei nullae vel religionis
 Sis, hic agnovit cum tu super alta tulisti
 Aequoris, ac mortis potum ridens tribuisti.
 Parcae, non parce, quia nulli parcere scistis,
 Cedere cur superis hunc tam cito sic voluistis?
 Ast tamen huic cymbam Stygiæ deferre Caronis
 Qua Flegeton fluvius tranetur perditionis;
 Nec saltem videat que sit domus atra Plutonis:
 Aeliis campis quin transeat, ut regionis
 Incola florigeræ, vitæ sociusque perennis
 Gaudeat, arescat donec Langia perennis,
 Donec sol hunc, vel solis hunc labore
 Arripiat, donec perdant utrique colorem,
 Donec sol radiis, Phœbes umbra vacuetur,
 Ac æther stellis cœlisque solum relevetur;
 Sidera vel recubent in aquis piscesque natabunt
 Aethere, seu volucres ipsi super astra meabunt.
 Pestis amara nimis, viventibus insidiosa,
 Mors metuenda malis, pestis amara nimis;
 Ultima sors superis, lex irrevocabilis aevi,
 Jus patrium cunctis, ultima sors superis;
 Nec genus aut species sexus te movit et aetas,
 Aurum non movit, nec genus aut species.
 Subditur omne tibi quod vescitur aeris aura,
 Quidquid in orbe sapit subditur omne tibi;
 Cogitur omnis homo descendere per tua jura,
 Flectere colla tibi cogitur omnis homo;
 Nomen in orbe tuum præcellit nomina cuncta,
 Nam genus omne tremit nomen in orbe tuum.
 Huic aliud simile milii non monstraret Homerus,
 Non fuit in terris huic aliud simile.

Hæc domat et populos , reges præsternit atroces ,
Obruit insanos, hæc domat et populos.
Legibus atra tuis, mors, obstat nulla potestas ,
Aurum non obstat legibus atra tuis.
Per tua regna cadit quidquid natura creavit ,
Auras qui carpit per tua regna cadit.
Quis , precor, ille fuit qui te contemnere quivit ,
Te qui non sensit quis , precor , ille fuit ?
Summus et ipse Deus voluit tua jura subire :
Factus homo moritur summus et ipse Deus.
Quem tibi non subicis talem quæ flectere quisti ?
Christum quæ flectis quem tibi non subicis ?
Ut tibi cedit inops , ut cedit servus , et auri
Dives sic cedit ut tibi cedit inops.
Cedit et insipiens , cedit dialecticus arte ,
Cedit rhetoricus , cedit et insipiens ,
Cedit et omne tibi quod sese vivere sentit ,
Quod sub sole jacet cedit et omne tibi.
Cessit et ipse tibi quem carmen personat istud ,
Laus cuius fremit hic , cessit et ipse tibi.
Virginis in thalamo Phœbus jam clauserat horas
Bis decies denas , ter sexaginta , ter octo ,
Bis quadragenas , semel octo sed et duodenas ,
Sirius ac totidem , bis septem bisque duabus ,
Bis quinis , bis sex , bis quattuor inde remotis ,
Imbrifer a Marte mensis septenus , in arcem
Cœlestis sedis mentem cum consulis hujus
Sustulit , ipsius septena luce suborta.

**HISTORIA
COMITUM ANDEGAVENSIA**

HISTORIA COMITUM ANDEGAVENSIOUM

AUCTORE THOMA PACTIO,

LOCHENSI PRIORE.

DE ORIGINE COMITUM ANDEGAVENSIOUM.

Anno Domini DCCXLIII. — Fuit vir quidam de Armorica Gallia, in pago Redonico, nomine Torquatus, quem Karolus Calvus illius forestæ quæ Nidus Merulæ nuncupatur forestarium constituit. Hic genuit Tertullum.

Tertullus quidem acer ingenio, fortunam suam animi amplitudine supervadens, in Franciam abiit, sub rege Karolo militaturus. Quem Karolus Calvus, ob merita sua carissimum habens, uxorem ei dedit filiam ducis Burgundiae, nomine Petronillam, cum beneficio in Landonensi Castro et aliis terris in pago Gastinensi et aliis locis per Franciam. Qui genuit Ingelgerium.

[DE INGELGERIO.]

DCCCLXXX. — Ingelgerius juvenis alacer, miles optimus, dominam pagi Gastinensis, matrem sibi

spiritualem, de adulterio falso impeditum, monomachico certamine liberavit, et ob id factum egregium, apud Landouense Castrum, casamentum ejus plurimum augmentatum est. Postea vero Ludovicus, filius Karoli Calvi, vicecomitatum Aurelianensem et prefecturam Turonorum et dimidium Andegavis comitatum ei in casamento donavit; ultra Meduanam alter comes habebatur. Rursus Adelardus et Raymo, ambo germani fratres, Turonensium et Andegavensium pontifices, neptem suam, Aelendim nomine, cum alodiis suis, scilicet Ambazio, Busenciaco et Castellione, ei in conjugium copularunt. Qui post gravia bella insignesque victorias concessit in fatum, sepultusque est in ecclesia Beati Martini Castri Novi.

[*DE FULCONE BUFO.*]

DCCCXII. — Fulco Rufus, secundus comes, filius Ingelgerii, integrum comitatum Andegavensium et abbatias Sancti Albini et Sancti Sergii, que antea regis dominice fuerant, adeptus est. Qui duxit uxorem nomine Rocillam, Garnerii filiam, cum tribus castellis, scilicet Lochis, Villentras et La Haye. Iste genuit tres filios : Guidonem qui factus est episcopus Sues-sionensis, Ingelgerium qui interfectus est a Normanniis et Fulconem qui vocatus est Bonus. Fulco Rufus senex et plenus dierum mortuus est et sepultus in ecclesia Beati Martini, juxta patrem suum.

[*DE FULCONE BOVO.*]

DCCCCLX. — Fulco Bonus, tertius comes Andegavensium, in ecclesia Sancti Martini in Castello Novo

canonicus ascriptus fuit. In festis sancti ejusdem in choro, inter psallentes clericos, cum veste clericali et sub disciplina eorum, astabat. Hespitabatur apud mediocrem aliquem ex clericis, et domum ipsius magno cultu et sumptu venustabat, ut in discessu suo tenuis hospes ditatus remaneret.

Contigit quodam tempore regem Francorum Lotharium apud Turonem civitatem in festo sancti Martini æstivalis affore; affuit autem et comes Andegavorum in habitu clericali, et quæ Dei sunt in choro, cæteris devotior, celebrabat. Ob hoc nobiles palatini, lateri regis adhaerentes, cum ipso rege cœperunt deludendo dicere quod comes Andegavorum sicut presbyter canebat. Rex autem Franciae, cum aliis deludens, nobile opus viri derisit; quo auditio, comes Andegavorum litteras hujusmodi formam habentes scripsit : « Regi Francorum, comes Andegavorum. Noveritis, domine, quod rex illiteratus est asinus coronatus. »

Composuit idem reverendæ memoriae consul historiam duodecim responsiorum, cantu et melodia luculentam, in honore beati Martini. Quodam tempore, cum ecclesiam Beati Martini procul aspiceret, sicut semper solitus fuerat, equo desiliit, ac flexis genibus toto tempore prostratus in terra diutius oravit. Cum surgeret ab oratione, vidit a dextris hominem aspectu horribilem, leprosa impetigine miserabiliter occupatum, et manum mittens ad loculum, misericordiam leproso volebat impendere; cui leprosus ait : « Non, domine mi, non indigeo modo hujuscemodi indulgentia; sed quia, pedibus lepra corrosis, nec ipse ire nec ab alio deferri ad ecclesiam confessoris,

præ nimia infirmitate, possum, necessitas mihi ac voluntas esset quatinus tu ipse me deferres. Forsitan ibi invenirem aliquem Dei hominem qui, pro redēptione peccatum, in conventu leprosorum mihi necessaria administrari juberet. » Quo audito, comes proprio mantello diligenter leprosum ac devote involvit, ac cæteris partim illudentibus, partim stupentibus, propriis humeris pium pondus fere per duas leugas deferens, ad ecclesiam Beati Martini devenit. Quo peracto, forma leprosi tam a pondere deferentis quam ab oculis intuentis evanuit; cumque comes sequenti nocte in clericali habitu in choro Beati Martini juxta decanum resideret, divinitus obdormivit. Interea quidam vir reverendus habitu, prætextus stola candida, habens in comitatu leprosum, dixit: « Ego sum Martinus, dominus tuus; iste leprosus est Christus, quem tu sæpius in membris suis pie fovisti, sed hodie in sua persona et capite, humeris portans, honorasti. »

Dum rediret Andegaviam, sicut dicitur, apparuit ei angelus, dicens successores suos usque ad nonam generationem dominationis suæ fines semper in universum extendere. Ipse Fulco Pius tres filios habuit, quorum primogenitus Gaufridus consulatum rexit. Alter, Guido nomine, episcopus Podii fuit, cui etiam Drogo junior, benignitate Hugonis regis, in episcopatu Podii successit. Contigit quodam tempore in festo sancti Martini hyemalis, cum de manu episcopi, missam canentis, corpus et sanguinem Christi acciperet, rediens in choro, levi tactus incommodo, inter manus clericorum sociorum suorum exspiravit, sepultusque est in eadem ecclesia, juxta patrem suum.

[DE GAUFRIDO GRISA TUNICA.]

DCCCCLXXVIII. — Gaufridus, quartus comes Andegavensium. Hic filius Fulconis Boni, ob insignia summi et singularis meriti, a rege Roberto in præliis signifer et in coronatione regum dapifer, tam ipse quam ejus heredes constituuntur.

In diebus illis Huastem Danus, tribus annis Gallias infestans, tandem in vallem amœnam et pulcherrimam, inter locum qui Mons Morentius dicitur et Parisius, cum quindecim millibus Danorum fixit tentoria; cujus presumptionis timore rex Robertus, in solemnitate Penthecostes, proceres suos undequaque Parisius congregare disposuit, videns sibi nullam fieri cum illo copiam pugnandi, cum Franci, intra mœnia urbis refugere compulsi, foras erumpere non erant ausi. Singulis igitur diebus Ethelvulfus Danus, veluti alter Goliath, agminibus Francorum exprobans, ante urbem Parisiacam singulare duellum ab aliquo Francorum exigens veniebat; a quo cum complures milites, ex fortioribus et nobilioribus Francorum, duello devicti et perempti fuissent, rex, dolore commotus, ne quis amplius contra eum exiret prohibuit.

Gaufridus comes Andegavensis, cum certissime virtutem et crudelitatem predicti Dani didicisset, fingens se ad colloquium cujusdam amici sui abscondite ire, suis ut eum in Landonensi Castro, quod suum erat, exspectarent præcepit. In crastino consul furtivus viator egreditur, uno solo milite cum duobus armigeris secum retento, et non longe a Parisiaca urbe,

burgum Sancti Germani devitans, a molendinario quodam navigium sibi parari impetravit, in cuius domo nocte illa dormivit. Facto mane, clamore Dani audito comes infremuit, et armatus cito equum ascendit, relictis in nave sociis, solus ei obviavit. Comes itaque, perforato hostis pectore, Danum prostravit, et abstracto ipsius proprio gladio, velut alter David, caput absedit, et domino navis, qui eum transvexerat, caput ut in civitate deserat tradidit; ipse clandestinus in Landonensi Castro ad suos rediit. Bajulus capitatis venit in urbem, et, rege præsente, nomen et personam militis qui Danum interfecerat se firmat ignorare. Dani recesserunt confusi. Venerunt itaque principes convocati Parisius. Gaufridus comes, induitus tunica illius panni quem Franci grisatum vocant, inter principes sedebat Molendinarius, ad hoc convocatus a rege, comitem agnovit, cuius arrepta tunica, regi et ceteris ait: « Hic cum hac griseta tunica, sternendo Danum, Francorum opprobrium abstulit. » Rex deinceps ut Gaufridus Grisa Tunica vocaretur edixit.

Venerunt Dani circa Suessionis regionem, secuti sunt Franci, et cum de bello tractarent ordinando, negotium illud Andegavensi commiserunt Gaufrido. Ordinatae sunt itaque sex acies, rex postremus cum acie sua gradiebatur. Gaufridus, qui suum deferebat vexillum, properus afflit, Danisque miles audacissimus obstitit. Ad illius primipilaris impetum Franci, animo resumpto, in Danos irruunt unanimiter; exterriti sunt autem Dani præ timore nimio, et repente, cunctis eorum labantibus, fuga se commiserunt.

Rursus quidam Theutonicus de Suevia, Edelthedus

nomine , qui de genere Pharamundi et Clodovei descendederat , regnum Francorum jure hereditario exigebat ; qui auxilio Othonis , regis Italæ , Lotharingiam et superiores partes Franciae impugnabat . Conquerebatur in propatulo de foederatis pactionibus quas Hugo rex , in præsentia Henrici ducis Lotharingiæ et Ricardi comitis Normanniaæ et Gaufridi Andegavis , in quodam colloquio fecerat : scilicet quod regnum Francorum Hugo sibi dimitteret ita dumtaxat ut sibi duatum totius Franciæ daret , sicut dux Hugo olim possederat ; quod prædicti principes , ut aiebat , et multi alii magnates fide sua pepigerant . Gaufridus Grisa Tunica , aliis dubitantibus , surrexit et ait : « Perjurii nusquam volo redargui , nec patiar ut nobis domineris ! Regem meque et socios meos de fide mentita defendo . » Bertholdus frater ducis Saxoniæ , vir factus ad unguem , pro Theutonico duellum arripit . Ventum est ad prælium . Primo impetu neuter cecidit , sed Bertholdus , dum equum giraret , a comite lancea graviter inter scapulas vulneratur . Ad ultimum rupta lorica Bertholdi , Gaufridus Grisa Tunica victor exstitit ; qui zonam beatæ Mariæ Virginis , quam regina Franciæ , consanguinea ejusdem , eidem pugnaturo contulerat , Luchis posuit .

Genuit autem plures filios , quorum junior , Mauricius nomine , cæteris patre superstite mortuis , supervixit . Ipse vero Gaufridus Grisa Tunica , viam universæ carnis ingrediens , sepultus est in ecclesia Beati Albini Andegavis .

[DE MAURICIO.]

DCCCCXCVI. — Mauricius, quintus comes Andegaveum, duxit uxorem de Alverniensi (1) pago, filiam Haimericis consulis Sanctonici, neptem Raimundi Pietavensis comitis, ex qua Fulconem Nerram genuit. Surrexit in eum Landricus Dunensis, auxilio Odonis Campaniensis, auxilio etiam Geldoini Salmuriensis. Qui cum eis viriliter restitisset, praoccupatus morbo, naturae concessit, sepultusque jacet in ecclesia Sancti Albini, juxta patrem suum.

[DE FULCONE NERRA.]

MX. — Fulco Nerra, cui consuetudo fuit Animas Dei jurare, juvenis adhuc, collecto exercitu, ultra Blesim profectus, ad Castrum Dunum devenit. Itaque præmissis Ambaziensibus, Andegavi Dunenses coangustaverunt et plurimos gladio necaverunt. Victor igitur rediens Fulco Ambazio, domum Landrici obedit, quam Gaufridus Grisa Tunica eidem hereditario possidendam contulerat. Landricus et sui ab Ambazio expelluntur, et domus Landrici recepta funditus deletur. Fulco castrum Lochas et Ambaziacum Lisoio ad custodiendum tradidit.

Interea Conanus comes Britanniae, Fulconem sciens ab Andegavi abscessisse, ad curiam regis Aurelianis ire dispositus, filii suis ut Andegavim infestarent præcepit. Dum Fulco et Conanus Aurelianis regem exspectarent, Fulco in quadam domo, ad requisita naturæ,

1. Mieux *Alnensi.*

secessit. In thalamo ejusdem domus, a Fulcone solo pariete diviso, Conanus venit, qui sibi aperit quod filii sui quarto die usque ad portas Andegavis, omnia demoliendo, discurrent. Quo auditio, comes ad succursum suorum festinat, fingensque se Landonensi Castro suo ire, nocte et die equis mutatis, equitat, suis in via ut se sequantur imperat. Britones statuto die usque ad portas urbis securi et impetuose currunt. Fulco et latitantes sui in eos securos celerrime irruunt, alios prosternunt, alios in fugam commissos insequuntur: nam, regressu consulis cognito, resistendi nec ad momentum constantiam habuerunt inimici; ita dispersi, quo quisque potuit citissime diffugerunt. Mortui sunt in illo conflictu duo filii Conani, innumerique pedites perempti; alii duo cum multis aliis baronibus et militibus et peditibus capti. Fulco autem statim ad curiam regis citissime redit, et ipso die quo rex venerat, ipse et quidam suus miles, equitans varium equum Alani primogeniti filii Conani, ante aulam regiam descenderunt. Quæsitum est a Britonibus quomodo equus ab illis habeatur, verumque auditur et Conano nuntiatur. Deflet Conanus easum suorum, coram rege lamentatur. Ab episcopis pax queritur, et mediante rege Roberto et Ricardo Normanniæ duce, qui Juditam filiam Conani habebat uxorem, concordia efficitur. Alanus primogenitus Conani cum fratre suo redimitur; omnes capti, dato competenti pretio, liberantur, et a Fulcone consulatus ultra Meduanam quiete et pacifice possidetur.

Postmodum vero inter ipsum Conanum et prædictum Fulconem, Andegavorum comitem, exortum est indissolubile jurgium, ita ut crebris suorum invi-

cem depopulationibus ac sanguinis effusionibus laces-
si, ad ultimum inirent cominus praelium. Cum igitur
dii multumque vicissim sibi mala quae poterant irro-
gassent, ab utroque decretum est ut in loco qui Con-
cretus dicitur, quisque illorum cum suo exercitu, die
constituto advenientes, praelii certamen inirent. Sed
Britonum exercitus, cogitata fraudis decipula, partem
Fulconis exercitus nequiter prostraverunt. In praedicto
denique loco ubi certamen ineundum fuerat, clam
prævenientes plerique Britonum, ibique nimium astute
profundum atque perlongum fodere vallum, ramisque
arborum densatim super insertis, imposita videlicet
hostibus muscipula, recesserunt. Die igitur constituto
juxta condictum, dum illuc uterque cum suo exercitu
adveniret atque acies utriusque jam in procinetu vi-
deretur informata, gens Britonum callida fraudisque
propriae conscientia, simulat se velle fugam arripere, ut
avidius demergerent hostem in latentem muscipulam.
Quod cernens Fulconis exercitus, cupiensque expedite
super eos irruere, corruit pars ex eis non modica in
foveam Britonum astu patratam. Illoco autem con-
versi Britones, qui prius fugam simulaverant, inhian-
terque super Fulconis exercitum irruentes, asperrima
quam plures ex eis caede necaverunt, ipsum etiam
Fulconem pulsum de equo in terram loricatum dejec-
cerunt. Qui exsurgens, nimio accensus furore, dictis
suos relevat exacutique sonorum animos. Hiū vero,
velut turbo vehementissimus per densas segetes, im-
pellentes omnem exercitum Britonum, eos crudeli
nimium caede maetaverunt, deletoque pene universo
exercitu Britonum, ipsum etiam Conanum illorum
principem truncatum dextera vivum capientes, Ful-

coni reddiderunt; quo potito victoria et reverso ad propria, non illi postmodum quispiam Britonum molestus exstitit.

Cum circumquaque in diversis præliorum eventibus humanum fudisset sanguinem, metu gehennæ territus, sepulchrum Salvatoris Jerosolimis adiit; et inde rediens, ex uxore sua Gaufridum Martellum et filiam Adelam nomine genuit. Postea idem Fulco, gratia peregrinationis, Romam venit, et a papa Sergio benedictione accepta, iter eundi Jerusalem rursus arripuit. Sub conductu vero Jerusalem ducitur; portam tamen urbis intrare non potuit, ad quam peregrini ut intrarent violenter dare urgebantur. Dato autem pretio, tam pro se quam pro aliis christianis ad portam sibi probitam morantibus, urbem celeriter cum omnibus intravit, sed sepulchri claustra eis prohibuerunt. Nempe cognito quod vir alti sanguinis esset, deludendo dixerunt nullo modo alio ad sepulchrum optatum pervenire posse, nisi super illud et crucem dominicam mingeret; quod vir prudens, licet invitus, annuit. Quæsita igitur arietis vesica, purgata atque mundata et optimo albo vino repleta, quin etiam apte inter ejus femora posita est; et comes discalciatus ad sepulchrum Domini accessit, vinum super sepulchrum fudit, et sic ad libitum cum omnibus sociis intravit, et fusis multis lacrimis peroravit.

Interim dum esset in peregrinatione, Gaufridus Martellus, filius ejus, quem custodem comitatus reliquerat, adversus patrem insurgit, munitiones Andegavorum usurpat, patrem redeunte excludit. Controversia protacta diutius, tandem viris intercurrentibus religiosis, filius patri reconciliatur.

Ut autem Fulco quae fecerat mala corrigeret et Deo gratum munus offerret, Lochis juxta Angerem fluvium, Bellocoso (1) scilicet, ecclesiam in honore sancti Sepulchri, monachos cum abate imponens ibi, construxit.

Anno et dimidio quo Fulco moratus fuerat in peregrinatione, Odo Campaniensis et Geldoinus Salmuriensis terram et homines Fulconis afflixerunt. Fulco oppidum quod Monstricardum vocatur componit; ad enjus deletionem Odo multos milites et pedites Blesis congregat. Fulco ab Ambazio discedens prope Pontilevium venit. Herbertus Cenomannensis comes, amicus Fuleonis, juxta ripas Cari equitans, Benregio castra fixit. Quid plura? Acies ordinantur. Milites Odonis impetus Andegavorum et ictus Cenomannorum sustinere non ferentes, protinus versi sunt in fugam. Ita fere sex millibus tam captis quam peremptis, reliqui evaserunt. Sequenti anno, Fulco, ad distringendam urbem Turonicam, oppidum in Monte Budelli statuit. Odo Campaniensis, adjuncto sibi Salmuriense Gelldoino, munitionem illam obsedit. Fuleo Ligerim transmeat et festinus, tota nocte equitans, summo diluculo Salmurium defensoribus vacuum intrat, ac totum oppidum confestim cepit et arcem postmodum. Fulco inde abiens, Viennam transit et Montem Basonis obsedit. Odo ab obsidione Montis Budelli secessit, Fulco ad Lochas rediit, sic uterque remisso exercitu quievit.